
PREFEITURA MUNIC IPAL  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fis. n :  030
L I V R O  DE D E C R E T O S

DECRETO N° 4.874
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE HOMENAGEM.

ALOISIO VIEIRA, Prefeito Municipal de Lorena, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando ser dogma desta Administração atribuir 
nomes a vias e logradouros públicos de pessoas que se destacaram e contribuíram 
para o crescimento, progresso e melhoria da qualidade de vida dos moradores de 
nosso Município.

Considerando que Arthur Ballerini realmente enquadra-se 
neste perfil: Nasceu na cidade de Pitangueiras em 1 7 /1 0 /1 94 1 , filho de Milton 
Ballerini e Júlia Bolzan Ballerini. Casou-se com Maria Ignez Monteiro Ballerini, dessa 
união nasceram três filhos: Márcia, Eduardo e Maria Júlia e dois netos, Frederico e 
Sofia. Formou-se em Pedagogia pela Faculdade Salesiana de Lorena, graduou-se em 
Administração de Empresas, Recursos Humanos e Marketing. Arthur Ballerini iniciou 
suas atividades políticas e sociais na Faculdade Salesiana de Lorena como 
Presidente do Centro Acadêmico. Em 1973, foi eleito Vereador mais votado da 
história de Lorena, com mais de 1.580 votos. Em 1978, foi eleito Prefeito com 
11.000 votos, tendo sido o mais votado de Lorena. Em 1988, reeleito Prefeito de 
Lorena com 80% dos votos válidos, tornando-se o mais votado proporcionalmente no 
Brasil. Presidiu por duas vezes o CODIVAP, Diretor da CBTU (Cia. Brasileira de Trens 
Urbanos) e Diretor da DATAMEC. Como esportista fundou com os irmãos, em 13 de 
outubro de 1963, o time de futebol de salão que ficou conhecido nacionalmente 
como 'IRMÃOS BALLERINI". Faleceu em 18 de junho de 1994, deixando um exemplo 
de vida como chefe de família e cidadão. Boueri Neto, Jornalista do Vale Paraibano 
escreveu: "Nada mais Injusto para a cidade de Lorena e o Vale do Paraíba, nada mais 
Ingrato para seus familiares, amigos e companheiros de vida que lembrarmos a 
figura de Arthur Ballerini, pelo prisma de sua cordialidade, pelo ângulo alegre, 
extrovertido, de sua personalidade afável, o seu lado brincalhão. Amanhã, quando se 
falar de Ballerini não faltará com a verdade quem colocar em relevo esses traços 
característicos, tão Identificados dessa querida figura humana que a morte nos 
arrebatou. Ballerini era tudo isso, um homem comunicativo, um amigo leal, 
companheiro de todas as horas e de todas as atividades, sobretudo um grande 
homem público, uma vocação autêntica para a política. Dinâmico, apaixonado, 
arrebatado, esse estado entusiasta de espírito levou Ballerini a se superar sempre no 
amor que consagrava a causa pública. A história política e administrativa de Lorena 
registrará para sempre os Investimentos que como Prefeito fez em todo o município, 
priorizando a educação, saúde, saneamento básico, esporte e lazer, pavimentação, 
habitação, galerias de águas pluviais, modernização dos equipamentos urbanos e 
conquistas bem acima dos recursos municipais. Arthur Ballerini, com certeza será 
sempre lembrado pelos amigos que cultivava, pela paixão pelos esportes, pela



PREFEITURA MUNIC IPAL  DE LORENA
ESTADO DE SÃO PAULO

Fls. N.* 031
L I V R O  DE D E C R E T O S

(CONTINUAÇÃO DO DECRETO N° 4.874/04).

música, por sua devoção ao magistério e por tantas outras qualidades que 
desenvolveu ao longo de sua fecunda existência. Que ninguém esqueça porém, do 
grande homem público que foi, merecedor de todas as nossas homenagens, exemplo 
de amor a causa pública que deve ser seguido pelas gerações que virão."

Considerando que por tais atributos o Município deve 
homenageá-lo, imortalizando seu nome.

Considerando a inauguração do prédio que irá abrigar o 
Centro de Convivência da Meihor Idade e a necessidade de atribuir-ihe denominação.

DECRETA:

Artigo I o - Fica denominado Centro de Convivência da Melhor Idade "Prefeito Arthur 
Ballerini", o prédio recém construído à Rua Comendador Custódio Vieira, 
447, centro.

Artigo 2o - Este Decreto entrará er» 
disposições em contrario.

iicação, revogadas as

P.M. de Lorena, 19 de fevereiro de 2004.

ALOISIO VIEIRA 
Prefeito Municipal

MARIA ANTONIA PEREIRA 
Secretário Adjunto de Legislação


